PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE R C

INDICAÇÃO Nº 4970/2022

Assunto: Sincronização de semáforos existentes na Rodovia Geraldo Scavone, sentidos Centro e São

José dos Campos, próximo aos acessos aos bairros Jardim das Indústrias e Jardim Primavera

(km 97).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à sincronização de semáforos existentes

na Rodovia Geraldo Scavone, sentidos Centro e São José dos Campos, próximo aos

acessos aos bairros Jardim das Indústrias e Jardim Primavera (km 97) – FOTOS ANEXAS.

O problema apontado acima tem causado transtornos no trânsito local,

vez que os motoristas estão se confrontando nos cruzamentos, além de dificultar a

travessia de pedestres e ciclistas com segurança.

Diante do exposto, requeremos as devidas providências objetivando a

adequação do sistema semafórico, garantindo gerenciamento e sincronização dos

referidos dispositivos, para melhor fluidez dos veículos e aumentando talvez, em poucos

segundos, o tempo dos equipamentos instalados na referida localidade, especificamente

no cruzamento entre as Rua São Jerônimo, no Jardim das Indústrias, e na Rua das

Begonhas, no Jardim Primavera.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar a implementação de

temporizador nos equipamentos públicos citados, o que vai contribuir para organização

do trânsito, considerando que estamos falando de um trecho com intensa movimentação

e frequentes ocorrências de acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 4970/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C